
PRÉFET
DU
PUY-DE-DÔME

Direction de la Citoyenneté
et de la Légalité

Liberté
Égalité
Fraternité

Bureau des Affaires Juridiques et Conténtieuses
PRÉFECTURE DU PUY-DE-DÔME

ARRÊTÉ №

ARRÊTÉ № 20231388

Portant autorisation de pénétrer dans les propriéto&tpuuàa&ijaayr'perm ttrejaj-éalisation
d'une étude d'inventaire des zones humides pour recenser, cartographier et caractériser les

zones humides du bassin Allier-Aval,

sur les Communes d'Aigueperse, Artonne, Aubiat, Bas-et-Lezat, Beaumont-lès-Randan,
Bussières-et-Pruns, Chaptuzat, Effiat, Luzillat, Mons, Montpensier, Randan,
Saint-André-le-Coq, Saint-Clément-de-Régnat, Saint-Denis-Combarnazat,

Saint-Priest-Bramefant/ Thuret, Villeneuve-les-Cerfs,

Le Préfet du Puy-de-Dôme
Chevalier de la Légion d'Honneur

Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

VU le Code de Justice Administrative ,

VU le Code Pénal et notamment les articles L322-1 et 2 et L433-11 ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU le Code de la Voirie Routière ;

VU le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du
29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des Préfets, à l'organisation et à l'action des services de
l'État dans les Régions et Départements ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des Préfets et à l'action des
services et organismes de l'État dans les Départements ;

VU le décret n° 2020-067 du 29 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Philippe
CHOPIN, en qualité de Préfet du Puy-de-Dôme ;

VU l'arrêté préfectoral n° 2022-1918 du 27 décembre 2022 portant délégation de
signature à Monsieur Laurent LENOBLE, Secrétaire Général de la Préfecture du
Puy-de-Dômè ;

VU la loi du 29 décembre 1892 sur les dommages causés à la propriété privée par
l'exécution de travaux publics et notamment son article 1er ;

1



VU la loi n° 43-374 du 6 juillet 1943 relative à l'exécution des travaux géodésiques et
cadastraux et à la conservation des signaux, bornes et repères ;

VU le courrier daté du 4 août 2023 par lequel le Président de la Commission Locale de
l'Eau du Schéma d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (SAGE) Allier-Aval demande
l'autorisation, pour la chargée d'opération de l'étude zones humides du SAGE Allier-Aval,
de pénétrer dans les propriétés privées pour permettre la réalisation d'une étude
d'inventaire des zones humides pour recenser, cartographier et caractériser les zones
humides du bassin Allier-Aval, sur les Communes d'Aiguepersè, Artonne, Aubiat,
Bas-et-Lezat, Beaumont-lès-Randan, Bussières-et-Pruns, Chaptuzat, Effiat, Luzillat, Mons,
Montpensier, Randan, Saint-André-le-Coq, Saint-Clément-de-Régnat,
Saint-Denis-Combarnazat, Saint-Priest-Bramefant, Thuret, Villeneuve-les-Cerfs ;

VU la liste des Communes concernées jointe au courrier du 4 août 2023 et annexée au
présent arrêté ;

VU l'état-parcellaire joint au courrier du 4 août 2023 et annexé au présent arrêté ;

SUR PROPOSITION de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture du Puy-de-Dôme,

ARRÊTE :

Article 1 ;

La chargée d'opération de l'étude zones humides du SAGE Allier-Aval est autorisée à
pénétrer dans les propriétés privées concernées par cette opération, sur le territoire des
Communes dont la liste des parcelles cadastrales figure en annexe au présent arrêté.

Pourra intervenir la personne dont le nom suit :

- Madame Volodia BOUCHARD (SAGE Allier-Aval, chargée d'opération de l'étude zones
humides).

La personne précitée est donc habilitée à pénétrer sur les propriétés privées pour mener
les actions suivantes :

- analyse cartographique et photo-interprétation ;

- prospections de terrain pour vérifier la présence avérée de ces milieux ;

- évaluation du caractère humide en fonction de l'analyse de la végétation (appréciation
visuelle) ;

- analyse du sol (sondages pédologiques).



A cet effet, elle pourra pénétrer dans les propriétés publiques et privées, closes ou non
closes (sauf à l'intérieur des maisons d'habitation), et dans les bois Soumis au régime
forestier, y planter des balises, y établir des jalons, piquets et repères, bornes bétonnées
d'implantation de polygonales, y faire des abattages, élagages, ébranchements,
nivellements, sondages et autres travaux ou opérations que les études du projet rendront
indispensables.

Toutefois, il ne pourra être abattu d'arbres fruitiers, d'ornement ou de haute futaie avant
qu'un accord amiable ne soit établi sur leur valeur ou, qu'à défaut de cet accord, il ait été
procédé à une constatation contradictoire destinée à fournir les éléments nécessaires à
l'évaluation des dommages.

Article 2 :

La personne mentionnée à l'article 1 sera munie d'une copie du présent arrêté qu'elle sera
tenue de présenter à toute réquisition.

Article 3 :

Dans les propriétés closes, l'introductron de l'agente mentionnée à l'articlel ne pourra
avoir lieu que 5 jours après notification aux propriétaires, ou en son absence au gardien de
la propriété. À défaut de gardien connu demeurant dans la Commune, le délai ne court
qu'à partir de la notification au propriétaire faite en la Mairie : ce délai expiré, si personne
ne se présente pour permettre l'accès, ladite agente peut entrer avec l'assistance du juge
du Tribunal Judiciaire.

Article 4 :

Le Maire, les services de Police et de la Gendarmerie, les gardes champêtres et forestiers,
les propriétaires et les habitants des Communes dans laquelle les opérations seront
effectuées sont invités à prêter aide et assistance au personnel effectuant les études et
travaux.

Ils prendront les mesures nécessaires pour la conservation des balises, jalons, piquets et
repères servant au tracé.

Article 5 :

Les indemnités qui pourraient être dues pour dommages causés aux propriétés par le
personnel chargé des études et travaux seront à la charge de la Commission Locale de
l'Eau du SAGE Allier-Aval ; à défaut d'entente amiable, elles seront fixées par le Tribunal
Administratif de Clermont-Ferrand.

Article 6 :

Les dispositions de l'article 322-2 du Code Pénal sont applicables dans le cas de
destruction, de détérioration ou de déplacement des signaux, bornes et repères.

En outre, les dommages-intérêts pouvant être dus éventuellement au maître d'ouvrage
pourront atteindre le montant des dépenses nécessitées par la reconstitution des
éléments de signalisation, y compris celles afférentes aux opérations de géodésie,
d'arpentage ou de nivellement qu'eritraînera cette reconstitution.



Les agents des services publics intéressés dûment assermentés, ainsi que les officiers de
police judiciaire sont chargés de rechercher les délits prévus au présent article et de
dresser procès-verbal des infractions constatées.

Article 7 :

Le présent arrêté est valide du 1er septembre 2023 au 15 novembre 2023. Toutefois, le
présent arrêté sera périmé de plein droit s'il n'est pas suivi d'exécution dans les six mois
suivant sa signature.

Copie en sera adressée à Monsieur le Président de la Commission Locale de l'Eau du SAGE
Allier-Aval.

Copie en sera également adressée à :

- Monsieur le Maire d'Aigueperse

- Monsieur le Maire d'Artonne

- Monsieur le Maire d'Aubiat

- Monsieur le Maire de Bas-et-Lezat

- Madame la Maire de Beaumont-lès-Randan

- Monsieur le Maire de Bussières-et-Pruns

- Monsieur le Maire de Chaptuzat

- Monsieur le Maire d'Effiat

- Monsieur le Maire de Luzillat

- Monsieur le Maire de Mons

- Monsieur le Maire de Montpensier

- Madame la Maire de Randan

- Monsieur le Maire de Saint-André-le-Coq

- Monsieur le Maire de Saint-Clément-de-Régnat

- Monsieur le Maire de Saint-Denis Combarnazat

- Monsieur le Maire de Saint-Priest-Bramefant

- Monsieur le Maire de Thuret

- Monsieur le Maire de Villeneuve-les-Cerfs

qui en assureront la publication et l'affichage en Mairie.



Il ne prendra effet que dixjours après l'affichage précité. A cet effet, les Maires
d'Aigueperse, Artonne, Aubiat, Bas-et-Lezat, Beaumont-lès-Randan, Bussières-et-Pruns,
Chaptuzat, Effiat Luzillat Mons, Montpensier, Randan, Saint-André-le-Coq,
Saint-Clément-de-Régnat, Saint-Denis-Combarnazat, Saint-Priest-Bramefant, Thuret,
Villeneuve-les-Cerfs adresseront au Préfet du Puy-de-Dôme un certificat d'affichage.

Il sera en outre publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture du
Puy-de-Dôme.

Article 8 :

En application des dispositions des articles R421-1 et R421-5 du Code de Justice
Administrative, le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le
Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand dans le délai de deux mois à compter de sa
publication. Le Tribunal Administratif compétent peut aussi être saisi à partir de
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site ivww. teterecours. fr.

Article 9 :

Le Secrétaire Général de la Préfecture du Puy-de-Dôme, le Président de la Commission
Locale de l'Eau du SAGE Allier-Aval, les Maires d'Aigueperse, Artonne, Aubiat, Bas-et-Lezat,
Beaumont-les-Randan Bussières-et-Pruns, Chaptuzat, Effiat, Luzillat, Mons, Montpensier,
Randan, Saint-André-le-Coq, Saint-Clément-de-Régnat, Saint-Denis-Combarnazat,
Saint-Priest-Bramefant, Thuret, Villeneuve-les-Cerfs, et la Colonelle, commandant le
Groupement de Gendarmerie du Puy-de-Dôme sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Clermont-Ferrand, le
09 MWM"

Pour le Pré et par 'gation,
Le ecrétaire Gêner l,

La u LENOBLE

Voies et délais de recours
En application des articles L.411-2 et R.421-1 à R.421-7 du Code de justice administrative, et de l'article L.411-2 du Code des
relations entre le public et l'administration, la présente décision peut faire l'objet, dans un délai de 2 mois à compter de sa date
de notification, soit d'un recours administratif soit d'un recours contentieux.
Le recours administratif gracieux est présenté devant /'auteur de la décision.
le recours administratif hiérarchique est présenté devant le supérieur hiérarchique de /'auteur de la décision.
Chacun de ces deux recours administratifs doit être formé dans les 2 mois à compter de la notification de la décision.
Le silence garde par /'autorité administrative saisie pendant plus de 2 mois à compter de la date de sa saisine vaut décision
implicite de rejet. Cette décision implicite est attaquable, dans les 2 mois suivant sa naissance, devant la justice administrative.
LJe,r^"^,s content'<ew doh être porte devant la juridiction administrative compétente : Tribunal administratif, 6 Cours Sablon,
63033 Clermont-Ferrand Cedex Le tribunal administratif peut aussi être saisi depuis l'application « telerecours citoyen »,
disponible sur le site Internet suivant : https://citoyens.telerecours.fr/





Annexe 1 - Liste des communes concernées par l'inventaire des zones
humides sur le bassin versant du Buron

EPCIconcernés

Communauté de

communes Plaine

Limagne

Communes concernées

Aigueperse

Artonne

Aubiat

Bas-et-Lezat

Beaumont-lès-Randan

Bussières-et-Pruns

Chaptuzat

Effiat

Luzillat

Mons

Montpensier

Randan

Saint-André-le-Coq

Saint-Clément-de-Régnat

Saint-Denis-Combarnazat

Saint-Priest-Bramefant

Thuret

Villeneuve-les-Cerfs

Codes INSEE

63001

63012

63013

63030

63033
63061
63090

63143
63201
63232

63240
63295

63317

63332

63333
63387
63432

63459





Annexe 2 - Liste des parcelles concernées par l'inventaire des zones humides
sur le bassin versant du Buron

Numéro

556

557

558

559

624

597

551

552

598

545
550

718

505

504

503

502

497

496

495
494

493

583

501

641

638

589
513

515

547

546

544

543

542
491

595

561
560

492

541

526

488

489

Section

AC
AC
AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC
AC
AC

AC
AC
AC

AC

AC

AC

AC
AC

AC
AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC

AC
AC

AC

AC
AC

AC

AC

AC
AC

Code départ.
63

63
63
63
63
63

63

63

63

63
63

63

63
63

63

63
63
63

63

63

63

63

63
63

63

63

63
63
63

63
63

63

63

63

63
63

63
63

63

63

63

63

Commune

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse

Aigueperse
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